2

[image: Тогучинский3]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]                                                     28.09.2021  №  1003/П/93

г. Тогучин

О плане противодействия коррупции администрации
Тогучинского района Новосибирской области на 2021–2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации эффективной системы мер по противодействию коррупции, администрация Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции администрации Тогучинского района Новосибирской области на 2021–2024 годы.
     2. Управлению делами администрации Тогучинского района Новосибирской области (Долгошеева О.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник», разместить на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Тогучинского района Новосибирской области Чумакову В.А.

И. о. Главы Тогучинского района
Новосибирской области                                                                           Н. Н. Папко

Долгошеева
24923
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тогучинского района
Новосибирской области
от                              №

План
противодействия коррупции администрации Тогучинского района
Новосибирской области на 2021–2024 годы

№
п/п

Мероприятия

Ответственный

Срок выполнения

	I.
II. Совершенствование системы запретов, ограничений
и обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции в отдельных сферах деятельности

	1.
	Разъяснение муниципальным служащим порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	2.
	Организация работы по выполнению муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных действующим законодательством, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	3.
	Утверждение перечня должностей муниципальной службы администрации Тогучинского района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

II. Повышение эффективности мер по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов

	4.
	Активизация работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений и повышение эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Управляющий делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	5.
	Осуществление проверок о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Управляющий делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	6.
	Участие в повышении квалификации муниципальных служащих в должностные обязанности которых входит работа по противодействию коррупции
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	7.
	Участие в обучающих семинарах, иных мероприятий, тематика которых связана с формированием антикоррупционного правосознания
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	8.
	Обеспечение взаимодействия
с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными органами по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления, выявлению и устранению причин и условий, способствующих их проявлению
	Управляющий делами   администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	9.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих в целях выявления возможного конфликта интересов
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

III. Совершенствование порядка проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов и ограничений, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	10.
	Обеспечение своевременного и полного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Тогучинского района Новосибирской области, лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Тогучинского района Новосибирской области, а также руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

	11.
	Обеспечение обязательного использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера специального программного обеспечения «Справки БК» (в его актуальной версии), размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в сети «Интернет»
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

	12.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Тогучинского района Новосибирской области, лицами замещающими муниципальные должности в администрации Тогучинского района Новосибирской области, а также руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Тогучинского района Новосибирской области  на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области  в сети «Интернет»
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

	13.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Тогучинского района Новосибирской области, руководителями муниципальных учреждений, подведомственных администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

	14.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Тогучинского района Новосибирской области, руководителями муниципальных учреждений, подведомственных администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

IV. Совершенствование правового регулирования ответственности
за несоблюдение антикоррупционных стандартов

	15.
	Подготовка и принятие нормативных правовых актов администрации Тогучинского района Новосибирской области в сфере противодействия коррупции
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	16.
	Мониторинг нормативно правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным законодательством в связи с его изменениями, подготовка и своевременное внесение необходимых изменений
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	17.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	18.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими функций, выявление новых коррупционных рисков, выработка мер по их минимизации
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

IV. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок, осуществляемых отдельными видами юридических лиц, а также при распоряжении государственным и муниципальным имуществом

	19.
	Проведение внутреннего муниципального финансового контроля в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», муниципальными правовыми актами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Отдел   внутреннего муниципального финансового контроля администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В соответствии с ежегодным планом проверок

	20.
	Проведение информационно - разъяснительной работы о требованиях Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Отдел   внутреннего муниципального финансового контроля администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	21.
	Совершенствование осуществления финансового контроля за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств
	Ревизионная комиссия администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В соответствии с ежегодным планом проверок

	22.
	Разработка и осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	23.
	Разработка, утверждение регламентов предоставления муниципальных услуг, внесение изменений в действующие
	Структурные подразделения администрации Тогучинского района Новосибирской области по направлениям деятельности
	В течение планируемого периода

V. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

	24.
	Обеспечение функционирования официального сайта администрации Тогучинского района Новосибирской области в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	25.
	Реализация права граждан на получение достоверной информации, в том числе обновление на Интернет-сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области разделов для посетителей, где должны быть отражены сведения о структуре органов местного самоуправления, их функциональном назначении
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	26.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства в тесты (перечни вопросов) используемых при проведении аттестации муниципальных служащих
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Ежегодно

	27.
	Приведение муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в соответствии с действующим законодательством
	Начальник управления делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

	28.
	Установление единых требований к размещению и наполнению подраздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области
	Управление делами администрации Тогучинского района Новосибирской области
	В течение планируемого периода

image1.jpeg